
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 27Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00672/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 073/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 57 (cinquenta e sete) dias de Licença Saúde a 
servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula 5845580/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 11/01/2016 a 07/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 951438

PORTARIA Nº 00673/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177846A;
RESOLVE:
I - Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, matrícula 
57216103/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
29/02/2016 a 14/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 951440

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 0694/2016-GAB/SEMAS                                         
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
23889/2015, e o teor do
Memorando nº128669/2015/GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 049/2015 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 
A SOCIEDADE 

EMPRESÁRIA BRAGA 
GONÇALVES E CIA LTDA

JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES  Matrícula: 

57230166/1 (Titular),
ALCIDEA DOS SANTOS
Matrícula: 5769310/3 

(Suplente)

Nº 055/2015 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 
A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA 
MACONFRIO E 

REFRIGERAÇÃO LTDA

JOSE MARIA E SOUZA 
NETO  Matrícula: 

57214630/1 (Titular),
SOLIMARA MOREIRA 

SOUZA Matrícula: 
57215264/1 (Suplente)

Nº 057/2015 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 
A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA 
MACONFRIO E 

REFRIGERAÇÃO LTDA

FLAVIO TINOCO DA 
SILVA Matrícula: 

54191646/2 (Titular),
JORGE DA SILVA NERY
Matrícula: 5898720/2 

(Suplente)

Nº 058/2015 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 
A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA 
MACONFRIO E 

REFRIGERAÇÃO LTDA

JORGE CLEY SILVA 
DOS SANTOS  

Matrícula: 5892201/1 
(Titular),

EMA YSABEL SILVA 
CASTANEIRA  

Matrícula: 57221432/3 
(Suplente)

Nº 059/2015 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 
A SOCIEDADE 

EMPRESÁRIA CARDOSO 
E AGUIAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME

FLAVIO TINOCO DA 
SILVA Matrícula: 

54191646/2 (Titular),
JORGE DA SILVA NERY
Matrícula: 5898720/2 

(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 951419

PORTARIA Nº 0660/2016-GAB/SEMAS                        
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 11224/2016, e o teor do
Memorando nº143386/2016/GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 879/2015 - GAB/SEMAS de 
07/07/2015, publicada no DOE  Nº 32926 do dia 13/07/2015, 
a fi scal titular do contrato Nº 021/2015 (Empresa A. A. J. 
LOURENÇO & CIA), servidora  Alcidea dos Santos - Mat. 
5769310/3 pelo servidor Edilberto Carvalho Cals Junior - Mat. 
5905694/3;
II - SUBSTITUIR na Portaria nº0410/2016-GAB/SEMAS de 
11/03/2016, publicado no DOE nº 33090 do dia 17/03/2016, o 
fi scal suplente do contrato acima referenciado, servidor Jorge 
Augusto Silva Mendes - Mat. 57230166/1 pelo servidor 
Vander Brabo Fiel - Mat. 8007272/1.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 951437

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2016
Objeto: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM POR 
FINALIDADE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS, MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) EM BOTIJÃO DE 13KG E UNIDADES DE BOTIJÃO 
DE GÁS, PARA ABASTECIMENTO DA COZINHA.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 03/05/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0116; Elemento: 339030/449052; P.I: 
4200008338C; AÇÃO: 183714

Belém, 18 de abril de 2016
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

PREGOEIRO SEMAS-PA
Protocolo 951889

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 065/2016
PROCESSO N° 25704/2015 - SEMAS/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2015 - SEMAS/PA
O presente apostilamento visa atender de forma plena o objeto 
do 1º Termo Aditivo ao Contrato 082/2015, celebrado entre 
SEMAS e a TCN COMERCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO 
BRASIL LIMITADA - EP, para fornecimento de embarcações, 
motores de popa e carretas rodoviárias, a dotação orçamentária 

passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 278583/278338; FONTE: 0116/0106/0316; EL. 

DESPESA: 449052/339030
Belém (PA), 15 de abril de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
Protocolo 951923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620/2016-GAB/SEMAS DE 06 DE ABRIL 
DE 2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERIODO: 06/04 E 07/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57197157/ 1- PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947208
PORTARIA Nº 622/2016-GAB/SEMAS DE 06 DE ABRIL 

DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE SERVIDORES EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERIODO: 06/04 A 07/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5113253- MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS- (POLICIAL 
CIVIL)
- 5205263- ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - (POLICIAL CIVIL)
- 57233567- EDELVAN SOARES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5600542- ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA- (POLICIAL 
CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947513
PORTARIA Nº 696/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE ABRIL 

DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PMFS/POA NOS 
MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: JACAREACANGA/PA (VIA MATO GROSSO), 
RURÓPOLIS/PA, PLACAS/PA E MOJUÍ DOS CAMPOS/PA.
PERÍODO: 19/04 A 29/04/2016 - (10 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5892286/2- ELIENE NOGUEIRA DA SILVA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57216164/1- ERINELSON PIMENTEL SOUSA-(ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5888888/2- EVERTON ARAUJO CAVALCANTE- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914576/1- ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 951533

PORTARIA Nº 700/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE ABRIL 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNCIPÍO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 28/04/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
-(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 103209/1- JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57194270/1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 951554


